peculiariter suo quemque honore venereris. Ac per hoc intelligis quod negando ac separando a se Filium Dei, totum, quantum in te est, sacramentum divinitatis evertis. Dum enim quartam in Trinitate personam conaris inserere, vides te totam Trinitatem penitus denegasse.

CAPUT XVII.

Qui in uno catholice religionis articulo hallucinatur, universam fidem fideique meritum evacuat.

Quæ cum ita sint, ^b negans ergo unum Jesum

COMMENTARIUS

placiter dici quod Christus sit duo. Hactenus S. Thomas. Quod igitur apud Patres interdum legitur Christum esse aliud atque aliud, propter duas in eo naturas, ut apud Hilarium lib. ix de Trinitate, dicentem quod Christus sit aliud de Patre, aliud de matre, apud Augustinum lib. 1 de Trinitate c. 7, et B. Enchir. 38, ubi dicit Christum esse aliud propter Verbum, et aliud propter hominem: hæc et inijusmodi sententiæ impropræ censendæ sunt, et commodam requirunt interpretationem, ut sensus sit, in Christo esse, vel Christum in se habere aliud atque aliud, id est, aliam atque aliam naturam. Ita enim contra Felicium scribens, seipsum Augustinus exponit, ubi eum dixisset, *In mediatore Dei et hominum, aliud Dei Filius, aliud hominis filius, subdit (Cap. 41): Aliud, inquam, pro distinctione substantiæ, non alius pro unitate personæ.* Gregorius autem Nazianzenus in epistola 1 ad Celedonium, magis proprie et accurate locutus: *Aliud, inquit, et aliud sunt, ex quibus est Salvator, non tamen alius atque alius. Absit. Ambo enim hæc connexionem unum sunt.* Et infra: *Ergo secundum aliud et aliud, primogenitus secundum humanitatem, unigenitus secundum divinitatem.*

^a Christus scilicet nature filius secundum Nestorium, utpote tribus personis divinis quodammodo a-citus et associatus, et velut ascriptus Deus, quomodo deos ascriptus vocantur gentes Græcæ, *παρεργάτους*, minorum gentium deos, qui ex hominibus in deorum ordinem cooptati fuissent (Cicero de Legibus; Lucianus Dialogo: *Jupiter tragædus; Greg. Nazianz. Orat. 51*). Quamvis enim Christus homo solitarius Nestorio diceretur, id est, a persona Verbi et a divinitate sejunctus; pari tamen honore colendus et adorandus censebatur, ob arctissimam cum ipso conjunctionem, non tamen hypostaticam et personalem, sed accidentalem dumtaxat, et precariam, ut superius explicatum est: unde et inferius quartam vocat in Trinitate personam. Quem errorem spectavit D. Augustinus tract. 78 in Joannem, ubi ait: *Agnosco geminam substantiam Christi, divinam scilicet, quæ æqualis est Patri; et humanam, quæ minor est Patre. Utrumque autem simul, non duo, sed unus est Christus: ne sit æternitas non Trinitas Deus. Sicut enim unus est homo, anima rationalis et caro: sic unus est Christus, Deus et homo: ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et caro.* Ita Augustinus. Porro aliam quaternitatem in divinis posuit quidam abbas Joachimus nomine; quam refutat, et damnat Innocentius III extra de summa Trinitate et fide catholica cap. 2 (Lib. 1 Decretalium tit. 1).